
 

1/5 
 

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 284 del 26/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Direzione Medica Ospedale “Giovanni Paolo II” Olbia 
 
 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento dei componenti del Comitato per le Infezioni Correlate 
all’Assistenza (CICA) e del Gruppo Operativo (GO) ASL Gallura per la prevenzione, 
sorveglianza e controllo del rischio delle infezioni correlate all’assistenza (ICA) e della 
lotta all’antimicrobico resistenza (AMR). 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e Responsabile 
del procedimento 

Dott.ssa Paola Puligheddu  

 Il Responsabile Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Piera Pallazzoni  

 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI []                           NO [X ] DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 
 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                   NO [X] 
 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
261               27  03   2024



 

2/5 
 

 

 

IL DIRETTORE S.C. DIREZIONE MEDICA OSPEDALE “GIOVANNI PAOLO II” OLBIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale DELLA asl N. 2 Gallura n. 209 del 12.04.2023 con cui è 
stato conferito alla dott.ssa Piera Pallazzoni l’incarico di Direttore della S.C. Direzione Medica 
dell’Ospedale Giovanni Paolo II di Olbia e quella di proroga n° 857 del 28.12.2023, S.C. afferente al 
Dipartimento Direzionale Ospedale Territorio; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/11 del 03.07.2018“Linee di Indirizzo alle Aziende 
Sanitarie per la prevenzione, la sorveglianza e il controllo del rischio delle Infezioni Correlate 
all’Assistenza (ICA) e pe la lotta all’Antimicrobico Resistenza (AMR)”, che definisce il modello 
organizzativo di gestione del rischio infettivo nelle ASL, attraverso la costituzione di appositi Comitati 
presso le Aziende Sanitarie della Regione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale Asl Gallura n° 602 del 25.09.2023 di costituzione 
del Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) e del Gruppo Operativo per la gestione del rischio 
infettivo (GO); 

CONSIDERATO che l’Assessorato Igiene e Sanità RAS con nota n. 6828 del 07.03.2024 richiede un 
aggiornamento della composizione del CICA e GO aziendale, funzionale all’attivazione di un modulo 



 

3/5 
 

formativo specifico (Modulo D) indirizzato ai componenti dei CICA e dei GO aziendali nell’ambito 
dell’investimento del PNRR M6C2 2.2 b) “Sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere” 

RITENUTO di dover aggiornare la composizione del CICA e del GO aziendali, secondo le disposizioni 
contenute nella nota sopra richiamata; 

PROPONE 

DI AGGIORNARE la composizione del Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) presso la ASL 
Gallura, con i nominativi di seguito indicati: 

 Presidente – Direttore di Presidio Ospedaliero – Dott.ssa Piera Pallazzoni 

 Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva – Dott. Virgilio Burrai 

 Medico Spec. Malattie Infettive – Dott. Marco Cilliano 

 Medico spec. Microbiologia – Dott.ssa Rossella Casalloni 

 Infermiere addetto al controllo infezioni (ICI) – ISRI Sig.ra Lucia Manca 

 Farmacista Ospedaliero – Dott. Giuseppe Staico 

 Referente Risk Management – Infermiera Sig.ra Antonella Castelli 

 Dirigente S.C. Professioni Sanitarie – Dott. Vito Altieri 

 Responsabile Servizio Tecnico – Dott. Paolo Tauro 

 Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – Dott.ssa Maria Rita Delogu 

 Medico Competente – Dott.ssa Patrizia Virgona 

 Rappresentante Dipartimenti – Dott.ssa Martina Melis 

 Medico Assistenza territoriale e UVT – Dott.ssa Alessandra Pau 

 Funzionario Amministrativo con compiti di segreteria – Dott.ssa Paola Puligheddu 

 Infermiere esperto in assistenza territoriale – Dott.ssa Marika Mela 

 Medico di Medicina Generale – in corso di individuazione 

 Farmacista Area Territoriale – Dott.ssa Maria Tea Oggiano 

 Pediatra di Libera Scelta - Dott.ssa Tiziana Murgia  

 Veterinario con formazione ed esperienza in Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche – Dott. Scanu Antonio 

DI AGGIORNARE, contestualmente, la composizione del Gruppo Operativo (GO) per la gestione del 
rischio infettivo, come appresso indicato: 

 Medico Infettivologo con funzione di Coordinatore della attività – Dott. Marco Cilliano 

 Infermiere addetto al controllo infezioni (ICI) – Sig.ra Lucia Manca 

 Medico Spec. Microbiologia – Dott.ssa Rossella Casalloni 



 

4/5 
 

 Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva – Dott. Virgilio Burrai 

 Farmacista Ospedaliero – Dott. Giuseppe Staico 

 Farmacista Area Territoriale- Dott.ssa Maria Tea Oggiano  

DI DARE ATTO che le funzioni degli organi sopra costituiti, volte alla prevenzione, alla sorveglianza ed 
al controllo del rischio delle infezioni correlate all’assistenza (ICA) sono precisate dalle Linee Guida della 
DGR n°34 del 03.07.2018 e ss.mm.ii; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura; 

DI COMUNICARE l’adozione del presente atto alle Direzioni Mediche dei PP.OO. di Tempio e La 
Maddalena, al Dipartimento Ospedale-Territorio, ai Dipartimenti di Prevenzione Veterinario e Medico, ai 
Direttori dei Distretti di Olbia, Tempio e La Maddalena nonché ai componenti del CICA e del GO; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 
 
 

IL DIRETTORE S.C. Direzione Medica Ospedale “Giovanni Paolo II” Olbia 
Dott.ssa Piera Pallazzoni 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

5/5 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

mmunduleddu
Font monospazio
27  03   2024      11  04  2024


		2024-03-27T11:01:18+0100
	PULIGHEDDU PAOLA


		2024-03-27T11:28:13+0100
	Piera Pallazzoni


		2024-03-27T12:05:34+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-03-27T11:59:20+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-03-27T12:00:12+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-03-27T12:29:53+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




